REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

02 Nr.0LO/M05 - T30 dt. 0% .02 2023

NEé bazé té nenit 52 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 t€ Statutit
té Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 té Rregullores s€ punés t&
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés té Drenasit z.Milaim Hajdari, me dt. 16.02.2023

(e enjte ) duke filluar né ora 08:00, né sallén e Bordit té Drejtoréve t€ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

1. Znj Manushaqe Mulaku, emérohet anétare e Kuvendit Komunal Drenas, nga subjekti
politik “Partia Demokratike e Kosovés” duke zévendésuar znj. Agnesé Kastrati-
Bucolli e cila lirohet prej detyrés t& anétares s¢ Kuvendit Komunal.

2. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
18.01.2023.

3. Propozim vendim pér miratimin e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
pér vitet 2023-2027.

4. Propozim vendim pér miratimin e Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin e
mbeturinave pér Komunén e Gllogocit.

5. Raporti i Punés Janar-Dhjetor 2022 i Kryetarit t¢ Komunés.

6. Planii Veprimit pér Transparencé né Komunén e Drenasit 2023-2027.

7. Propozim vendim pér 1énie né shqyrtim publik té projekt dokumentit t€ Planit
Rregullues té hollésishém pér gendrén e gytetit-Gllogoc.

8. Propozim vendim pér vénien né diskutim publik e rregullores pér Bonuset ¢ Zonimil.

9. TE& ndryshme.

Drenas, 09.02.2023 i Kuvendit t€ Komunés
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Republika e Kds Centeal Eloction Commis,

Republika Kosova - Repgblic of Kosgv

Komisioni Qendror iZgiedhjeve 08 -g2- 2023 §

Centralna Isborna og(omisija

Ceutral Election Coymmnission

Prishting f Pristina

MrBrwCAo dHMH s Ze2m |

N& baz@ t& autorizimeve t& dhéna me nenin 103 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhijet Lokale
né Republikén ¢ Kosovés, nenin 37.2 (pika c), & Ligjit Nr.03/L-040. pér Veléqeverisien
Lokale, nenin 3, 6 dhe 7 1€ Udhé&zimit Administrativ pér Zévendésimin ¢ Anétarit 1€ Kuvendit
Komunal, Nr.01/72017. si dhe Akigjvkimi i Givkatés Kushietuese. K145/2020 dhe KI46/20,
Komisioni Qendror i Zgjedhijeve, mé 08.02.2023, nxjerr kég:

VENDIM

L. Znj.Manushaqe Mulaku, emérohet anétare e Kuvendit Komunal né Gllogove, nga
subjekti politik “Partia Demokraiike e Kosovés™. duke e zévend€suar anétaren e
Kuvendit Komunal znj.Agnest Kastrati Bucolli.

1i.  Obligohet Sekretariati i KQZ-sé, & ky vendim t'i komunikchet znj.Manushaqe
Mulaku dhe 1€ ndérmerren veprimet procedurale pér zbatim.

Hi. Ky vendim, hyn né fugi ditén ¢ nénshkrimit.
Arsyetim

Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve, ka shqvrtuar shkresat e 1€ndés t¢ dorézuara né KQZ mé
datén 06.02.2023, Nr.09-1-121-2023, pér zévendésimin e anétares t€ Kuvendit Komunal znj.
Agnesé Kastrati Bucolli. p&r arsye t& zgjedhjes né& pozitén Drejloresh e Drejtorisé sé&
Zhvillimit Ekonomik.

Pas shqvrtimit t& kérkesés dhe shkresave & bashkangjitura, Eshté verifikuar dhe konstatuar se.
kandidatja né listén e rirenditur 8shté znj.Manushage Mulaku.

Kandidatja e radhés ka dh&né deklaratén e pranimit t& mandatit, nga i njjti subjekt politik. i
gjinis¢ s¢ njEjt¢, me numiér mé t& madh & votave. duke mos tejkaluar kuotén prej 30 % . &
kufirit minimal # p&rfaqésimit gjinor € gjinisé pakicE. sipas rezultateve & certifikuar t&
zgjedhjeve lokale 1€ vitit 2021.

Andaj. pas plotésimit @& t€ gjitha kashteve ligjore, KQZ vendosi si n& pikén I 18 kétij vendimi.

Prishtiné, 08.02.2023




REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA E DRENASIT

Kuvendi i Komunés

Nr. Dt 2023

Bazuar né nenin 35.4 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale t€ gjithé anétarét e Kuvendit t& Komunés
duhet ta nénshkruajné betimin solemn si né vijim.

Uné, ,’betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej, me nder, besnikéri,
pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si anétar i Kuvendit
té Komunés s& Drenasit (Gllogoc), né ményré gé t& sigurohen kushte pér jeté (€ geté pér t& gjithé”.

Vendi:

Daté:

Emri dhe Mbiemri i Anétarit t& Kuvendit t€ Komunés s& Drenasit

Nénshkrimi




Republika e Kosoves

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

0LNL06C0). 5963 d % (. ¢ { 2023

PROCESVERBALI
I mbledhjes s&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 18.01.2023, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi té€ hapura punimet ¢ mbledhjes t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té
pranishém ishin Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari,
anétarét € Komitetit pér Politiké dhe Financa: Hamit Kastrati (PDK), Malsore Cakiqi (PDK),
Azemine Bujupi Gjoka (DD), Hamit Haxhiu (DD), Arbér Halilaj (GREEN), Florentina Elezi-
Veliu (VV) si dhe Drejtor t& Drejtorive Komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé& Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.

17.11.2022.

Draft Propozim 1 Planit t& Veprimit pér vitin 2023-2024 t€ Strategjisé s€ Zhvillimit

Ekonomik Lokal 2020-2024 me ndryshim-plotésimin.

Propozim Vendim pér miratimin e Simbolit Pérkujtimor t€ Gjenocidit né Kosove.

Raporti i pérformancés t& Komunés s€ Drenasit pér vitin 2021.

Raporti vjetor i Komitetit pér Komunitete dhe Kthim.

Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizua pér vitin

2022

7. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

pér vitin 2022,

8. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t€ Ambientit
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér vitin 2022.

9. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore pér vitin 2022.

10. Raporti financiar Janar-Dhjetor 2022.

11. T& ndryshme.
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti té pranishmit, deklaroi t&
hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités, pasi g€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e
dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan unanimisht rendin ¢ dites.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur Té
dt. 17.11.2022.

Arbér Halilaj, ndoshta gé mbledhja u mbajt pa tekniken e mikrofonave, kemi pas diskutime
mirépo nuk jané paragitur té gjitha, kérkoj g té keni kujdes tek procesverbalet.

Florentina Elezi-Veliu, edhe uné kam disa vérejtie sepse nuk u pérpiluar si duhet ky
procesverbal, ka mungesa t€ diskutimeve, €shté nj€ pérmbledhje shumé e shkurtér, edhe pse
nuk ka gené me incizime, votoj kundér.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ky &shté procesverbal, nuk ésht€ transkript, né
procesverbal nxirén vetém ato themeloret, nuk nxirret gjithé debati apo gjithé ato q& i diskutoni,
ju keni té drejt me kérkua edhe transkript me bé, mirépo tani éshté edhe incizimi mundeni me
kérku edhe me pas pér nevoja t& juaja nuk keni t& drejt me pérdor pér nevoja {jera, késhtu qé
ménoj se procesverbali mundet me gené edhe mé 1 shlurt se sa ky gé éshté.

Pasi g€ nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim két€ piké t& rendit t& dités, prezent
gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:
05 vota (Pér), 2 vota kundé&r, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e dyté t€ rendit
té dits. 2. Draft Propozim i Planit t& Veprimit pér vitin 2023-2024 té Strategjisé sé¢
Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024 me ndryshim-plotésimin.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesunesi hodhi né votim két€ piké t€ rendit t& dités, prezent
gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati,
u rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit
t€ dités: 3. Propozim Vendim pér miratimin e Simbolit Pérkujtimor t€ Gjenocidit n&
Kosové.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, kjo &shté iniciativé e z.Bardhyl Mahmuti, ka kaluar
né disa komuna, uné mendoj se duhet me pas njé shenjé dhe me kujtu kéto ngjarje, ne ¢ kemi
vendos né rend dité ju ftojmé me e votu.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim két€ piké t&€ rendit t& dités, prezent
gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati,
u rekomandua pér kuvend kjo pikeé e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit
té dités: 4. Raporti i pérformancés t&€ Komunés s€ Drenasit pér vitin 2021,

Meqé nuk pati diskutime u rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit t€ dités.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin nga pika pesté deri tek
pika e nénté€ t€ rendit t€ dités: Raporti vjetor i Komitetit pér Komunitete dhe Kthim.
Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési té Kufizua pér vitin 2022
Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

pér vitin 2022.

Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje té Ambientit
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale pér vitin 2022.

Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore pér vitin 2022.

Meqé nuk pati diskutime u rekomanduan pér kuvend kéto pika té rendit té dités.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dhjeté té
rendit té dités: 10. Raporti financiar Janar-Dhjetor 2022.

Drejtori i Financave, Shyqiri Bublaku, sa i pérket raportit financiar Janar-Dhjetor 2022,
mund t& themi se si vit fiskal e kemi mbyll miré sa i pérket realizimit t&€ hyrave dhe realizimit
té buxhetit pér vitin 2022, shpenzimi i buxhetit pér vitin 2022 &shté 94.63 kemi dhéné njé
pérgindje té pérgjithshme, ka pas ndikim t€ dukshém né realizimin e t€ hyrave, por kur té
hyrave té realizuar pér kété vit i shtohen dhe t€ hyrat indirekte shihet se ka tejkalim té planit
vjetor, shuma e planifikuar &shté 1,209,986,00 ndérsa shuma ku shtohen edhe t€ hyrat
indirekte apo shuma prej 2,656,421,74 €, raportit tre mujor i gjobave dhe t€ gjykatave dhe
gjobave té komunikacionit nuk éshté alokuar ende pér periudhén 2022 dhe presim brenda
muajit t€ alokohen.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi n€ votim két€ piké té€ rendit t€ dités, prezent
gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati,
u rekomandua pér kuvend kjo piké e rendit té€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e njémbédhjeté
té rendit té dités: 11. T¢é ndryshme.

Florentina Elezi-Veliu, duke pas parasysh se sa her€ po bien shi po kemi problem me
ujésjellés né Drenas, dashta me diskutu se ¢ka mundemi té b&mé, ju si komuné a keni mbajt
ndonjé mbledhje apo keni méndu ndonjé strategji se si mundemi me e pérmirésua kété
problem bashkérisht edhe me ujésjellésin.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ju e keni pas né dégjim krye shefat e kompanive
rajonale t€ ujésjellésit dhe kompanis€ se mbeturinave, €shté pérgjegjési e tyre, nuk kemi asnjé
kérkesé prej tyre pér ndihmé té vecante

Pasi nuk pati diskutime té tjera kryesuesi e konsideroj t¢ mbyllur mbledhjen, mbledhja
pérfundoj rreth orés 10:30 min .

Procesmbajtése: uvendit Komunal

Liridéna Fejza-Ajazi tflaim Hajdari



REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E GLLOGOCIT
ZYRA E KRYETARIT

Nr: oA ixo- 5‘5?0

NE bazé (& dispozitave € nenit 12, paragrafi 12.2, pika d i Ligjit nr 03/L - 040, pér
Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovds™, dhe nénit 10 paragrali 2
dhe 51 Ligjit 04/L-060 pér Mbeturina dhe nenin 72, paragrafi nén (h) i Statutit (& komunés
nr.01-110-6904, Kuvendi i Komunés sé Gllogocit, né¢ mbledhjen ¢ mbajtur  mé
__,miraton kéié:

PROPOZIM VENDIM

Pér Miratimin Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave pér vitet 2023-2027

I.  Me kété Propozim Vendim béhet miratimi i Planit Komunal pér Menaxhimin ¢
Mbeturinave pér komunén e Gllogocit pér vitet 2023-2027;
I1. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé, Drejtoria e Inspeksionit;
III. Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit né Kuvendin ¢ Komunés , konfirmimit

1é ligjshmérisé nga MAPL-ja dhe publikimit né ueb-fagen e Komundés




ARSYETIM

Draft Plani Komunal pér Menaxhimit ¢ Mbeturinave (PKMM) i Komunés s¢ Gllogocit
Gshté dokument 1 hartuar né bazé & Strategjisé pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave té
Republikés s¢ Kosovés dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave nt
Republikén ¢ Kosovés, dhe i cili ka kaluar né procedurat ¢ konsultimit publik ashtu sig jané
té parapara me ligj, atéherd kérkajmé nga kuvendi i komunés g té béjé miratimin ¢ kétij
plani pesé viegar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave pér Komunén ¢ Gllogocit, qé éshté edhe
prioritet edhe nga Agjenda ¢ pérmbushjes se¢ obligimeve komunale pér integrime

Evropianc.



REPUBLIKA E KOSOVIES
KOMUNA E GLLOGOCIT
ZYRA E KRYETARIT
Nr:of. LoO- 7958

Né mbéshtetje t¢ nenit 11, nenit 12.2 (¢), dhe nenit 17 (1) ¢ Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 qershor 2008), nenit 15.7, nenit 34
(paragrafi 2 dhe paragrafi 7) dhe nenit 80 (¢ Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta
Zyrtare, nr.17, 29 gershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta
Zyrtare, nr. 29, | shtator 2022), si dhe nenit 72 pika (h) (& Statutit t¢ Komunés nr.01-110-
6904 t¢ datés 24.09.2008, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 29 . ©2.2023, miraton kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér Miratimin Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin e Mbeturinave pér

Komunén ¢ Gllogocit

I.  Me kété Propozim Vendim behét miratimi i Projekt Rregullores nr.01/2023 pér
Menaxhimin ¢ Mbeturinave pér Komunén e Gllogocit;
I1. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé dhe Drejtoria e Inspeksionit;
IIL. Ky vendim hyn né fugi nga dita e miratimit né Kuvendin e Komunés , konfirmimit

té ligjshmérisé nga MAPL-ja dhe publikimit né ueb-fagen e Komunés




ARSYETEM

Draft Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave pér Komunén ¢
Gillogocit Eshté dokument i hartuar né bazé & Strutegjisé pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave &
Republikés sé¢ Kosovds, Planin Kombétar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave dhe Planit
Komunal ¢ Mbeturinave (¢ Komunés se GHogocit, dhe i cila ka kaluar né procedurat ¢
konsultimit publik ashtu si¢ éshté ¢ paraparé me ligj, atéheré kérkojmé nga kuvendi i
komunés & 1¢ béjé miratimin Drafl Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin ¢

Mbeturinave pér Komunén ¢ GRogocit, ¢ cila ¢ sqaron ményrén ¢ zbatimit (& PKMM.
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Fiala e Kryetarit

Pérmes kéti] plani synojmé ofrimin e nj@ piképamie giithépérishirése q& pasqyron gartazi politikat,
nrocedurat dhe masat tona operative pérkitazi me transparencén, giithdpérfshirjen, kulturén organizative
dhe Hogaridhénian.

Plani | Veprimit p#r transparencé synon 18 kontribucié nd ndértimin e njg administrate komunale
llogaridngnése dhe transparente, t& hapur pér gytetaré dhe shogéring civile né t8 gjitha proceset
vendimmarrése, Pérmes Planit, do t& promovohet koncepti T demokracisé s& drejtpérdreité lokale, né
ményré aé politikbéria té& bazohet né argumeante, fakte dhe 18 dhéna reale. Plani &shté dokument strategjik
kamunal, i hartuar ng paitim me orientimet e pércaktuara nga Stra‘cégjihé nér Vetégeverisje lokale dhe akiet
juridike pérejeliése té nivelit gendror gé promovojné geverisien tfénsharente.

Uogaridhénia dhe transparenca jang parime g& pértej informimit, synojné mekanizma t& pérfshirjes sé
gvtetaréve nd procesin e politikbérjes dhe vendimmarrjes komunale. Pér kété arsye, zotohemi gé Komuna
e Drenasit me gjith2 singeritetin dhe pérkushtimin do t& rris gatishméring, pér t"iu pérgjigiur né ményré
efektive t& gjitha kirkesave 18 gytetaréve pér 18 gend té angazhuar sktivisht né planifikimin dhe zhwillimin e
politikave, pér té siguruar g2 ofekist e zb;ﬁtimit té tyre 18 japin rezultatet e déshiruara dhe afekiojné direkt
interesin e pérgjithshém t& gytetaréve.

Me plan té transparencés, ne do té zbatojmé ne mén\fré sistematike dhe glithépérishirése standardet,
parimet, objektivat, metodat dhe mjetet efektive pér rritjen e llogaridhénies, inkurajimin e oytetaréve pér
t'u héré pjesd e qeverisjes, si dhe t8 ndikojmé tek punonjésit pér té promovuar sjellje t& mird dhe té
drgjegjshmae,

ke

Ne vierssolme se planifikimi i bazuar n infermacion shté metoda mé & mirg e ndértimit t8 géndrueshém
1@ vizionit zhvillimor. Né funksion té késaj, shérbimet cilésore komunale dhe administrimi i kérkesave té&
gytetarBve varet drejipérdreji® nga ményra e shpérndaries s& informatave, sistemet e aplikuara &
informacionit, teknikat e konsuitimit dne veprime 1€ tjera pércjeliése t& organeve t€ administraiés.

Prandaj, jerni t& pérkushtuar gé jc' vetdm @ zhatojmé masat e ndérlidhura me informim, por t& baimé
pérpjekje périg sigurua:r @raniné’ evazhdueshme té gytetaréve dhe grupeve & interesit, me theksté vecanté
organizatave & shogsrisé civile, duke pérvijuar konceptin qytetarisé aktive dhe ndértimit t& geverisjes sé
opinionit publii,

Besoimé g ky plan veprimit pér transparencé do té jeté nié ndihmesé né rritjen e efikasitetit t8 shérbimeve,
nd krijimin @ njé ambienti m# transparent t8 punés né administratd, rritien e besimit t& gytetaréve ndaj t&
zgjedhurve 18 tyre publike, gatishmérisé dhe pérkushtimit mé 18 madh, si dhe pérpjekjeve pér t& fugizuar e
pérmirésuar sistemin e menaxhimit brenda komunal,

Kryetari { Komunés
Ramiz Lladrovci
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Hyrje

Transparenca dhe llogaridhénia jané elementet thelbésore té qeverisjes sé
miré né nivelin lokal. Rruga drejt informimit publik efikas duhet t& jeté baza
e geverisies sé& miré, ndérkag, komunikimi efektiv me gytetarét dhe
pjesémarria e tyre né zhvillimin dhe zbatimin e politikave & komunés éshté
aspekti kyc gé siguron vendimmarrje me bazé t& gjeré. Fryma e
institucioneve komunale duhet t& adopto] modelet mé & avancuara ié
geverisjes transparente brenda kornizés ligjore né fugi.

Transparenca komunale éshté njéra nga segmentet e geverisjes e cila
monitorohet né vazhdimeési nga qeve'ria gendrore, por edhe nga akteré té
tjeré ndérkombétar, Komisioni Evrdpiaﬂ, organizatat ndérkombétare, si dhe
organizatat jogeveritare. Marré parasysh nivelin e pérgjegjésive dhe
shkallén e decentralizimit té pushtétit lokal né& Kosové, Kushtetuta dhe
legjislacioni kané paraparé 18 drejtén e autoriteteve gendrore pér t& ofruar
mbéshietje dhe mbikégyrje né faza té caktﬁéra_ té procesit te avancimit té&
transparencés dhe zhvillimit té politikave p'e"r'pérfshirjen e gytetaréve né
vendimmarrje lokale.

Komunat si njési themelore t& vetégeverisjes lokale jané té obliguara t'i
krijojné mekanizmat e pérshtatshém t& informimit publik. Tani, struktura e
ueb-fageve zyrtare 1€ komunave éshté unike. Pérmes tyre &shté krijuar
mundésia pér gasje né té gjitha dokumentet me réndési publike. Pérve¢
karakterit informues, ‘ato mundéécﬁjné edhe procese administrative dhe
linja me ndérfage & ijé'ra té cilat shérbejné pér procesin e konsultimit
publik. Ndérlidhja e tyre me sistemin e intranetit né komuné, mundéson @
gytetarét té parashtrojné online té gjitha kérkesat e tyre ndaj drejtorive
nérkatése né komuné.

Fusha e transparencés komunale ka njé strukiuré té miré organizuar té
rreguilave juridike ligjiore dhe nénligjore. Plani i Veprimit pér Transparencé
synon t'i grupoj pérgjegjésité kryesore té komunave bazuar né kété
rregullativé juridike, pér té shérbyer si dokument kornizé né njé periudhé
afatgjaté.

3{Page



PLANT I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE

Plani i veprimit pér transparencé komunale ka pér qéllim t'i ofrojné publikut qasje t& lehté né
mbikégyrjen dhe zbatimin e politikave nga organet e komunés, duke pérfshiré informim té shpejté,
té dhéna té gasshme, publikimin e té t& gjitha akteve normative dhe dokumenteve me interes
publik, si dhe rritje t& mundésive t€ pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset vendimmarrése.
Udhézimi Administrativ Nr.2020/03 pér Transparencé né Komuna pércakton obligimin gé
Komunat té hartojné planin katér (4) vjecar t€ veprimit pér transparencé. Ky plan, kérkon nga
komuna t& ndérmarré veprime konkrete né promovimin dhe ofrimin e transparencés s€ ploté tek :
mbledhjet e Kuvendit té Komunés; mbledhjet e komiteteve ; takimet publike; takimet konsultative
pér projekte; transparencén né planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit t€ komunés; gasje 1€ shpejté
né shérbime elektronike (me sa mé pak klikime) dhe fizike; procedura transparente né aktivitetet
e prokurimit; procedura transparente té punésimit; pérditésimin e vazhdueshém té aktiviteteve
ditore né faqe zyrtare t& komunés; pérfshirjen aktive t& qytetaréve né hartimin dhe zbatimin e
politikave dhe akteve tjera qé€ i konsideron komuna té domosdoshme pér konsultim.

Plani i Veprimit pér Transparencé mundéson:

- Prezantimi i planifikimit t€ punéve té organeve 8 veteqeverls_]es lokale me sistemet ¢
informacionit né ményré qé puna e organeve té administratés gjaté zhvillimit t& politikave
t& vértetohen dhe legjitimohen; |

- Pérfshirjen e qytetareve dhe shogérisé civile né ményré aktive dhe t€ vazhdueshme né
hartimin dhe zbatimin e pohtlkave né nivel lokal;

- Rezultatet ¢ punés sé komunave t€ jené t& matshme, cilésore dhe né funksion t€ interesave
té pérgjithshme t& qytetarévé.

Plani i veprimit pér transparencé né ményré specifike do t€ kontribuojé gé:

- Komuna té identifikoj me kohé prioritetet pér t& cilat kérkohet informimi, si dhe pérfshirja
e qytetareve apo grupeve té interesit né proces t€ hartimit t€ politikave dhe akteve té
pérgjithshme; '

- Té identifikoj metodat, mjetet dhe teknikat pér konsultimin e qytetaréve dhe pérfshirjen e
tyre né procese;

- T’ evitoj praktikat e zhvillimit t€ dokumenteve dhe politikave pa respektim t€ procedurave
ligjore lidhur me informimin dhe konsultimin e gytetaréve si dhe té evitoj praktikat e
zhvillimit t&€ dokumenteve dhe politikave me kosto t€ papérballueshme;

- Krijimin e njé mjedisi t& brendshém transparent dhe llogaridhénés, duke inkurajuar
bashképérgjegjési té té gjithé stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe mbikéqyrjen e
politikave; :

- Mbajtjen e njé sistemi dhe pérdité€sim i vazhdueshém me t€ dhénat e té gjitha paléve t&
interesit pér té siguruar pjesémarrjen e qytetaréve né pajtueshméri me kérkesat dhe
standardet ligjore;
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- Ndikimin né sjelljet e punonjésve komunal né ményré qé veprimet ¢ ndérmarra té
demonstrojné ligjshméri dhe integritet;

Zbatimi i Planit t& veprimit pér transparencé do t€ monitorohet né vazhdimési me mekanizma
pérkat&s dhe do té rishikohet periodikisht né pérputhje me aktivitetet ¢ komunés. Plani do té
pérmbledh né ményré té qarté transparencén e organeve komunale, publikimin e akteve nénligjore,
rregulloret komunale, dokumentet strategjike, vendimet e kryetarit, njoftimet pér aktivitetet e
komunés (ekzekutivit dhe kuvendit t&€ komuneés), takimet publike, planifikimin dhe shpenzimet
buxhetore t& komunés, prokurimin publik, zbatimin e standardeve t&€ konsultimit publik, gasjen né
dokumentet publike etj. '

Transparenca 1 pari 1 qeverisies sé miré

Né njé sistem demokratik funksional, informimi dhe pérfshirja duhet t€ jené segment vital i
administrimit publik. Transparenca &shté komponenté kryesore e qeverisjes demokratike, e cila
kérkon njé hallké t& gjeré t& veprimeve institucionale, si né procesin e hartimit t& politikave ashtu
edhe né fazén e zbatimit dhe raportimit. Réndésia e transparencés ndikon né aspekte t& shumta
duke pérfshiré géndrueshmériné ekon’oﬁ_ﬁke, financiare, qeverisjen e miré, si dhe né sistemin e
pérgjithshém t& administratés shtetérore. Parimi i publicitetit dhe transparencés supozojné se ¢do
kush ka t& drejté té dijé arsyet e nxjerrjes sé njé véndimi__ té caktuar apo veprimi t& administratés.
Pérmes kétij parimi mundésohet hapja e administratss parét_ shogérisé, informimi pér punén e saj
mund t€ béhet né ményré t€ ndryshme dhe né véllim t& ndryshém, parim q&€ mund t&€ kufizohet
vetém né rastet e caktuara né legjislacionin e secilit vend. Té genurit 1 hapur dhe transparent jané
gjithashtu instrumente t€ nevojshme pér shtetin e s€ drejt€s, baraziné para ligjt, dhe
pérgjegjshméringé. Si rregull i pérgjithshém, sjellja e administratés publike duhet t€ jeté
transparente dhe e hapur, megjithése té dhénat personale nuk duhet t’1 I¢johen paléve t€ treta.
Transparenca éshté njé nga ¢éshtjet mé me peshé né procesin e demokratizimit t& shteteve dhe
geverisjes sé miré. Kété e mundi_ésojné mekanizmat dhe iniciativat e qeverisjes s€ hapur, t& cilat
béjné qé pérfitimet e transparencés t€ jené né shumé aspekte, pérfshiré: geverisje mé e mirg,
vendimmarrje mé cilésore, besim mé té madh publik, ulje t€ korrupsionit dhe shérbime publike mé
efektive. Transparenca:pérfshin rregullat mbi t€ drejtat ¢ krijimit, ruajtjes, qasjes dhe pérpunimit
t& informacionit, t& cilat mund té shfrytézohen gjaté proceseve té vendimmartjes, por edhe pér
nevoja t& informimit té pérgjithshém. Pér mé tepér, né kuptim mé t€ gjeré transparenca nuk &shté
vetém informim, por pérfshiné njé varg procesesh dhe veprimesh t& bazuara né: informacion,
komunikim, pjesémarrje, angazhim, ndértim t& konsensusit pér zgjidhjen e problemeve, raportim
dhe llogaridhénie.
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Rornira Hggors pdr ransparencs

NE& pajtueshméri me Kushtetutén e Kosovés jané miratuar njé numeér i madh i ligjeve dhe akteve
nénligjore, qé rregullojné fushén e transparencés. Ligji pér Vetéqeverisje Lokale éshté aprovuar
né vitin 2008 nga Kuvendi i Republikés sé€ Kosovés dhe bén pjesé né grupin e ligjeve me karakter
vital pér shtetin. Pérmbajtja e kétij ligji reflekton parimet e Kartés Evropiane pér Vetéqeverisje
Lokale, duke paraparé mekanizma té veganté t& informimit, pjesémarrjes dhe pérfagésimit té t&
drejtave t& qytetaréve, € né veganti té drejtave t€ komuniteteve joshumicé. Me kété ligj éshté
pércaktuar q& kuvendi i komunés té miratojé rregulloren komunale qé promovon transparencé té
organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative t& komunés, duke e rritur pjesémarijen e
opinionit né marrjen e vendimeve né nivel lokal dhe duke lehtésuar gasjen publike né dokumentet
zyrtare t€ komuné. Pérveg késaj, me ané té njé numri t€ konsiderueshém té akteve nénligjore jané
definuar edhe procedurat e zbatimit t& instituteve t&€ shumta juridike pér transparencé, jané
pércaktuar zyrtarét pérgjegjés, format dhe teknikat pér transparenceé, si dhe afatet procedurale. Né
pérgjithési, kuadri juridik normon obligime pér organet e administratés shtetérore né fushén e
transparencés, ndérsa né vecanti pér organet e pushtetit, pérmes akteve si né vijim:

» Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale;

» Ligji Nr. 06/L-081 pér Qasje n& Dokumente Pubhke

= Ligji Nr.06/L-082 pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale;

= Ligji Nr. 03/L-178 pér Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisg;

» Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

v Ligji Nr.04/L-116 pér ndryshlmm dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L-048 pér menaxhimin e

financave publike dhe pérgjegiésité, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 03/L-211;
= Ligji Nr. 02/L-37 pér pérdorimin e gjuhéve;
= Ligji Nr.06/L-092 pér dhemen né shfryteznn dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té
komunés

o Rregullore (QRK) Nr. 27/2018 pér Shérbimin e Komunikimit Qeveritar me Publikun;

o Rregullore Nr. 04./2012 pér Evidencén Zyrtare t€ Kérkesave pér Qasje né Dokumente
Publike; |

e Rregullore (QRK) Nr. 05/2016 pér Standardet Minimale pér Procesin ¢ Konsultimit
Publik;

e Rregullore Nr. 02/2012/MF pér Tarifat né gasje n& dokumente publike;

e Udhézim Administrativ (MAPL) Nr.03/2020 pér Transparencén né Komuna;

e Udhézim Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t€ Konsultimit
Publik né Komuna;

o Udhézim Administrativ (MAPL) Nr. 01/2019 pér Monitorimin e Kuvendeve té
Komunave Pérmes Pajisjeve t€ Teknologjisé Informative “Teleprezencave™;

o Udhézim Administrativ (MAPL) Nr.01/2021 pér Funksionimin e Qendrave té
Shérbimeve t€ Qytetaréve né Komuné;

¢ Udhézim Administrativ Nr.01/2015 pér Ueb-faqet ¢ Institucioneve Publike;
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e Rregullore (MAPL) Nr.02/2021 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimit t& Akteve té
Komunés;

e Rregullore Nr.01/2020 pér Sistemin e Menaxhimit t& Performancés Komunale dhe
Skemén e Grantit t&€ Pérformancés Komunale,

o Udhézim Administrativ. (MAPL) Nr.01/2016 pér Procedurén e Themelimit,
Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né Komuna;

Aktet komunale:
o Statul 1 komunés;
o Rregullore komunale pér transparence;
o Akte té tjera ligjore dhe nénligjore g€ ndérlidhen me fushén e transparences.

Qasja strategjike pér fugizimin e transparences .
Né& nivel qendror jané zhvilluar njé numér strategjish té cilat parashohin objektiva me synim
reformén e administratés shtetérore. Ndér stratégiit_é kryesore né fushén e qeverisjes s€ miré,
transparencés, llogaridhénies dhe integritetit né insti"s'ﬁ'c_i_onet' e administratés jané:

- Strategjia Kombétare pér Zhvillim, 2022-2030;

- Strategjia pér Vetégeverisje Lokale 2016-2026;

- Strategjia pér Bashképunim me Shogériné Civile 201 9-2023

- Agjenda pér Reforma Evroplane

- Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s€ Stablhzlm Asociimit (PKMSA)

- Strategjité e tjera sektouale
Dokument specifik me ndikim né transparencen komunale éshté Strategjia pér Vetéqeverisje
Lokale 2016-2026. Kjo strategjl ka 5 objektiva kryesore pérmes sé cilave pércaktohen caget
afatmesme dhe afatgjata t& zhvillimit t& pushtetit lokal né Kosové. N& objektin e treté t& saj,
strategjia palasheh Jorcimin e partneriteteve ndérmjet pushtetit lokal, shogérisé civile dhe
bizneseve pér & krijuar njé qytetari aktive, gjithépérfshirése dhe kohezive. Bazuar né problemet e
identifikuara, né€ planin e veprimit t€ késaj strategjie parashihen aktivitetet konkrete t& masave, qé
pérfshijné zhvillimin e politikave efektwe pér té nxitur pjesémarrjen e qytetaréve, respektivisht:

- Politikat lokale per nx1t_; en ¢ aktivizimit qytetar;

- Politikat pér nxitjen e punés vullnetare 1§ studentéve dhe nxénésve;

- Politikat pér funksionalizimin e gendrave rinore népér fshatra;

- Politikat pér funksionalizimin e késhillave té fshatrave;

- Politikat pér pérfshirjen dhe angazhimin e pensionistéve né jetén publike;

- Politikat pér angazhimin e personave me aftési t& kufizuara;

- Politikat pér nxitjen e pjesémarrjes sé grave si dhe kategorive sociale t& pambrojtura;

- Politikat lokale pér trajtimin e fémijéve t€ rrugés;

- Politikat lokale pér krijimin e rrjeteve sociale, ekonomike, rinore, sportive dhe kulturore. !

! Qeveria e Republikés sé Kosovés: “Strotegfio pér Vetégeverisje Lokale 2016-2026", Prishting, 2016, fq. 32
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Strategjia parasheh po ashtu masa konkrete né krijimin e platformave g€ fuqizojné transparencén,
e né veganti pérmes qeverisjes elektronike. Qeveria elektronike sigurisht g€ lehtéson komunikimin
né mes té grupeve té interesit me autoritetet publike, derisa ajo forcon administratén pérmes:
kursimit té kohé&s né ofrimin e shérbimeve, uljes sé& kostos operative, rritjes s€ efikasitetit, ruajtjes
s€ memories institucionale dhe mritjes sé& llogaridhénies.

Andaj, masat e tilla t& ndérhyrjes jané té réndésishme, pér faktin se pérmirésojn€ komunikimin me
gytetaré, krijojné hapésiré pér politikbérje t€ géndrueshme, zbatim efikas t€ tyre, st dhe plotésojné
obligimet e Kosovés né raport me kriteret e kérkuara nga Bashkimi Evropian.

Mekanizmat ligjoré pér pjesémarrje dhe zbatim (€ parimit 1€ transparencés

Qeverisja lokale né Kosové promovon fugishém parimet ¢ transparencés, llogaridhénies dhe
pérfshirjes s& qytetaréve né vendimmarrje. Ményra e paré dhe mé e thjeshté né t& cilén transparenca
mund t& ndihmojé€ né ofrimin e paanésisé éshté duke lejuar publikun té€ luajé njé rol té réndésishém
né garantimin qé rregullat t€ zbatohen né ményré té drejt€ dhe korrekte. Qytetarét nuk mund té
jené askund mé afér me shtetin se pérmes organeve té pushtetit lokal. Komunat jané adresa mé e
afért pér té kérkuar q& shérbimet dhe resurset shpérndahen né ményré té drejté,' 1€ barabarté dhe né
pajtim me nevojat sistematike té tyre. o o
Numri mé i madh i taksave dhe tatimeve g8 mblidhen nga shteti, u shpérndahen komunave pér
ushtrimin e kompetencave ligjore. Taksat pér & cilat qytetarst paguajné né baza periodike jang
burime vetanake t€ komunave, t€ cilat shpenzohen pér shérbimet e ofruara. Planifikimi 1
shpenzimit t& tyre béhet me ané t& buxhetit komunal, g& &sht& dokument kryesor vietor qé mbledh
t& gjitha projektet investive me interes publik. Gjaté pérgatities s& buxhetit, komunat ligjérisht
obligohen t&€ mbajné konsultime me qytetarét, bizneset, grupet e interesit dhe shogéring civile.
Prandaj, qeverisja € miré komunale do t€ zinte vend vetém nése planifikimi 1 mjeteve buxhetore,
politikave t€ tjera, shpenzimet ¢ tyre dhe ményra e shpérndarjes s€ investimeve publike do té
mbéshtetej né opinionin e qytetaréve, pérmes formave té shumta t& pérfshirjes direkte t€ tyre.
Né mén'yr'é_' qé transparenca té jeté pjesé pérbérése e politik bérjes né nivel lokal, Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale ka pércaktuar njé numér t& shumtg té instrumenteve juridike pér pjesémarrje
té qytetaréve né jetén publike ku béjné pjesé:

- Takimet publike gjithépérfshirése me qytetaré;

- Konsultimet pér projekt-aktet dhe dokumente t& politikave;

- Informimi dhe konsultimi pérmes e-geverisjes;

- Bashképunimi me shogéring civile;

- E drejta pér qasje né dokumentet publike.

- Komitetet konsultative;

- Iniciativat qytetare, peticionet dhe referendumet lokale;

Té gjitha kéto forma kané bazén e tyre juridike, procedurale, mjetet dhe format e zbatimit t€ tyre.
Efekti i tyre né pérmirésimin e geverisjes lokale vérehet pérmes rritjes sé transparenceés, krijimit
t& qytetarisé aktive dhe forcimit té dialogut social. Edhe pse t€ shumta, aplikimi i tyre ndryshon
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nga njéra komuné né tjetrén, pér ¢ka tregojné statistikat e shumta t& dala nga raportet e monitorimit
té institucioneve té ndryshme publike dhe jopublike. Gjithashtu, jo t€ gjitha jané t& zbatueshme
pér shkage juridike, por edhe praktike.

Objektivat e Planit t& Veprimit pér transparencé

Objektivi kryesor i Planit t& Veprimit pér Transparencé Komunale &shté “té siguroj geverisje té
hapur pér qytetaré, gjithépérfshirje né procesin e planifikimit dhe zhvillimit 1é politikave, si dhe

geverisje transparente dhe logaridhénése”.
Objektivat specifike jané:

Sigurimi 1 njé kornize t€ qarté t€ planifikimit t€ organizuar, ku pércaktohen rolet e té gjithé
pjesémarrésve pérgjegjés pér transparencé komunale.

Fugizimi i mekanizmave lokal t& demokracisé direkte, pér t& krijuar njé publik t€ interesuar
pér ¢éshtje publike;

Avancimi 1 mekanizmave té mform1m1t né ményré qé qytetarét 1€ dégjohen dhe t&
inkurajohen pér t€ gené€ aktiv né proceset Vendlmmal_'r_ese.

Krijimi i njé sistemi efektiv qeverisés, né té cilin parim kryesor i projektimit t€ politikave
gshté baza e informacionit. .

Ndértimi i partneritetit t& miréfillté me shoqériné civile, ne té gjitha fazat e menaxhimit té
organeve komunale o

Fazat e zhvillimit {€ PIzinit té Veprimit pér Transparencé Komunale

Zhvillimi i Planit t& Veprimit pér Tréﬁéparengé duhet t& kaloj né disa faza si né vijim:

1)

2)

3)

Faza Paraprake — Kryetari 1 komunés themelon grupin e punues. Pérbérja e grupit punues
duhet t€ jeté shumésektoriale dhe té udhéhiqet nga Zyra pér Komunikim Publik né
bashképunim me zyrén ligjore t& komunés. Procedurat e hartimit zhvillohen né€ pajtim me
rregullat né fuqi pér procedurat e hartimit t€ akteve komunale.

Faza e vierésimit té prioviteteve — gjaté késaj faze, kryesuesi s€ bashku me grupin punues
analizojné dokumentacionet ¢ mbledhura (legjislacionin dhe aktet nénligjore 1€
zbatueshme né punén e administratés sé komunés; dokumentet strategjike t& komunés mbi
bazén e té cilave priten t& zhvillohen aktet juridike t€ komunés, planet komunale,
dokumentet e tjera té politikave pér t& cilat duhet t€ zhvillohen konsultime publike dhe té
sigurohet prania e gytetaréve. Mbi bazén e analizés sé gjendjes aktuale dhe planeve
afatshkurtéra, afatmesme dhe afatgjate, duhet té pércaktohen prioritetet dhe té béhet
renditja e veprimeve pér secilin aktivitet.

Faza e pércaktimit té aktiviteteve dhe propozimit té masave — kjo faz€ pérfshin
kategorizimin e prioriteteve sipas periudhave t€ zhvillimit, rendifjen e aktiviteteve,
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metodave dhe mjeteve t€ veprimit, afatet kohore, organet/zyrtarét pérgjegjés, koston
financiare.

4) Faza e mbikéqyrjes dhe raportimit ¢ planit té veprimit pér transparencé - pérfshin
mbikéqgyrjen, regjistrimin dhe raportimin e rregullt té aktiviteteve qé zhvillohen sipas Planit
té veprimit pér transparencé. Raportimi mundéson g€ informacionet ¢ mbledhura té
pérdoren né marrjen e vendimeve & pénmirésojné zbatimin e objektivave t€ Planit té
Transparencés Kryesuesi i grupit Punues merr pjesé né grupin punues pér hartimin e planit
vjetor t&€ punés s€ komunés.

Metedelogjia e vlerésimit dhe pércaktimit té aktiviteteve t€ transparencés

Vlerésimi i aktiviteteve té transparencés do té thoté renditja e veprimeve né Plan sipas prioriteteve,
duke mundésuar qé komuna té jeté e hapur dhe bashképunuese me qytetaré né té tri fazat kyge 18
menaxhimit: 1) Planifikim; 2) Zbatim; 3) Raportin.

Prioritetet pércaktohen duke marré pér bazé réndésiné e proceseve, pérkatésisht: Natyrés sé
veprimtarisé q& do t& ndérmerret nga organi pérkatés i komunés; Llojeve t€ dokumenteve té
politikave pér t€ cilat kérkohet pérfshirja e qytetaréve; Fushéveprimit t& akteve juridike t&
planifikuara pér hartim; Ndikimit t€ tyre ekonomik dhe sdé_ial; Peshés financiare t€ politikés sé
propozuar; Periudhés kohore té veprimit; Shtrirjes gjeograﬁke; etj.

Pas pércaktimit té aktiviteteve grupi punues cakton prioritetet dhe metodat e veprimit té cilat duhet
t& jené pjesé pérbérése e planit t& veprimit, & cilat jané t& ndryshme varésisht se pér cilén fazé té
menaxhimit béhet fjalé.

Mbikéqgyria e zbatimit té Planit t& Veprimit pér Transparencé

Zbatimi i Plam’t té Veprimit pér Transparencé do t& mbikéqyret né vazhdimési me mekanizma
pérkatés, do t& rishikohet péri'odikisht dhe do t€ azhurnohet né pérputhje me ndryshimet ligjore ,
institucionale, procedurale dhe te personeht né varési t€ ndikimeve nga mjedisi i jashtém apo i
brendshém i Komunés. '

Mbikéqgyrja e vazhdueshme né zbaum éshté e réndésishme pér t'u siguruar se masat e parapara
jané efektive dhe ndlkO;ne né cﬂesme e politik-bérjes, si parakusht i ligjshmérisé sé procesit
vendimmarrés. Gjithashtu, mblkeqyr_]a duhet t€ pércaktojé nése masat e pérdorura kané prodhuar
efektet e planifikuara, kané sjellé vendimmartje cilésore, efikase dhe efektive, me kosto reale dhe
t& pérballueshme.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het n€ pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jané arritur. Me gé€llimi t& sigurimit t€ zbatimit t€ Planit t€ Veprimit pér Transparencé,
krijohet mekanizmi pér mbikéqyrje dhe raportimin e kétyj plani, si né vijim:
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Grupi punues - emérohet me vendim t€ kryetarit t€ komunés dhe éshté pérgjegjés pér:

- Hartimin e Planit t€ Veprimit pér Transparencé Komunale;

- Grupi éshté njéherésh sigurues i zbatimit t€ Planit dhe garanton qé né baza periodike Plam
Vjetor 1 Punés s€ Komunés té ndérlidhet me aktivitetet dhe masat ¢ pércaktuara né Planin
Vjetor t€ Veprimit pér Transparencé;

- Kryesuesi i grupit Punues merr pjesé né grupin punues pér hartimin e Planit Vjetor t€ Punés
sé komunés;

- Propozon masa té nevojshme pér zbatimin e ploté t€ masave t€ propozuara né Planin e
Veprimit pér Transparence; L

- Mbikéqyré zbatimin e masave pér pérmirésimin e traﬁspérencés;

- Raporton tek kryetari pér zbatimin e Planit t€ Veprimit pér Transparencg;
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Plani i Veprimit pér Transparencé né Komunén e Drenasit

Objektivat Aktivitetet Treguesit e matjes Afati kohor Njésia/perso | Ményra e Dokumentet referuese Koloné
. ni pérgjegjés | njoftimit / raportimi

: zbatimit

~Transparenca e _E.J.s..iﬁ.n té komunaye - : E Sl R
Publikimi i njoftimeve, 1) Numri i njoftimeve té | 1) Njoftimi shtaté | Kryesuesi i Pérmes ueb- - Ligji Nr. 03/L-040 pér
sigurimi 1 materialeve t€ shpaltura né gjuhét {7) dit€ pune para | kuvendit t& faqes zyrtare; Vetégeverisje Lokale;
nevojshme, hapésirés pér zyrtare pér mbledhje 18 mbledhjeve & Komunés; Shpalljeve
pjesémarrjen publikut dhe kuvendit né ueb faqe rregulita publike; - Udhézimi Administrativ
pérfagésuesit e mediave té zyrtare 1€ komunés ; Kuvendit; Kryesuesi i Formave té tjera | (MAPL) Nr.03/2020 pér

Informimi i rregullt i
qytetaréve dhe
grupeve té interesit
pér aktivitetet dhe
vendimet e Kuvendit
té komunés dhe
komiteteve

shkruara/elekironike né
takimet e Kuvendit t&
komunés dhe komiteteve.

2) Numri i njoftimeve té
shpallura né gjuhét
zyrtare pér mbledhje 8
komiteteve né€ ueb faqe
zyrtare t& komunés.

2) Njoftimi 3 dité
pune para
mbledhjes s&
jashtézakonshme;

3) Thirrja brenda

ditds pér mbledhje

urgjente.

Komitetit
pérkatés;

Sekretaria e
Kuvendit;

Zyra pér
informim.

t& informimit.

Transparencé né Komuna;

Rregullore e punés sé
Kuvendit.

- Statuti i Komunés;
- Rregullorja komunale
pér transparence.

Transmetimi ng kohé realei | Numri i mbledhjeve t& Né vazhdimési Sekretaria e Pérmes ueb- - Ligji Nr, 03/L-040 pér
mbledhjeve 1& kuvendit t& kuvendit t€ transmetuara kuvendit; fages zyrtare; Vetéqeverisje Lokale;
komunés, drejipérdrejté. Zyrtari i IT- | Ryjeteve
sé; sociale; - Udhézimi Administrativ
Youtube; (MAPL) Nr.03/2020 pér
Zyrae Transparencé né Komuna;
informimit. Mediave lokale. | - Statuti i Komunés.
Publikimi 1 akteve té 1) Numri i akteve té Pas afatit 15 ditor | Kryesuesi i Ueb-fagja e Ligji Nr. 03/L.-040 pér
kuvendit t& komunés aprovuara; té& shqyrtimit t& lauvendit; komunés; Vetégeverigje Lokale;
ligjshmérisé nga Rregullore (MAPL) Nr.
2) Numri i akteve t& ministria Sekretaria e Gazeta Zyrtare | 02/2021 pér procedurén e
publikuara né gjuhét pérgjegjése pér kuvendit; € Kosovés. hartimit dhe publikimin e
zyrtare geverisje lokale akteve t€ komunés;
Zyra pér
informim.

12|Page




Publikimi i Planit t& punés s€ | Plani i publikvar né ueb- | Fillimi i muajit Kryesuesi i Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
kuvendit t& komunés, fagen zyrtare té Janar kuvendit; komunés. {MPL) Nr.03/2020 pér
komunés. Sekretaria e Transparencé né Komuna.
kuvendit;
Zyra pér
informim.
Publikimi i raportit t& punés | Raporti vietori Deri mé 31 janar | Kryesuesi i Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
sé kuvendit t€ komunés. publikuar n€ ueb-fagen pér vitin paraprak | kuvendit; komunés; (MFPL) Nr.03/2020 pér

zyrtare t€ komunés

Sekretaria e

Platforma té

Transparencé né Komuna

Kuvendit tjera sociale.
Zyra pér
informim;
Publikimi i profileve t& Biografité e anétardve t8 | Me rastin ¢ Kryesuesi i Ueb-fagja e Udhézim Administrativ
anétaréve t€ kuvendeve té kuvendit dhe & dhénat maitjes sé kuvendit t& komunés; (MAP) Nr. 01/20135 pér
komunave. kontaktuese t& mandatit; komunés; ueb faget e institucioneve
publikuara; Anétarét e publike;
kuvendit t&
komunés;
Sekretaria e
Kuvendit;
Zyra pér
informim.
Publikimi i t& dhénave pér 1) Té dhénat e Sipas kohés sé& Kryesuesi i Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
pérbérjen e komiteteve t& pérfagésuesve né themelimit dhe kuvendit t& komunés (MPL} Nr.03/2020 pér
kuvendit dhe funksioneve t& komitete t&€ publikuara; funksionalizimit; komunés; Transparencé né Komuna;
tyre; 2) vendimet pér Kryesuesi i Udhézim Administrativ
themelimin e komiteteve komitetit (MAP) Nr. 01/2015 pér
t€ publikuara; pérkatés; ueb faget e institucioneve
3)Pergjegjésité e Sekretaria e publike.
komiteteve t& Kuvendit;
pérshkruara né ueb-fage. Zyra pér
informim,
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Themelimi i komiteteve
konsultative.

Numri i komiteteve
konsultative té
themeluara;

Numri i kérkesave t&
parashtruara pér
themelim t& komiteteve,

Iniciativé e
kuvendit t€
komunés apo pas
parashtrimit t&
kérkesés / ose me
rastin e
pérfundimit t&
mandatit té
komitetit,

Kuvendi i
kuvendit té
komunés.

U.A. 01/2016 pér
procedurén e themelimit,
organizimin dhe
kompetencat e komiteteve
konsultative né komuna;

U.A. Nr. 05/2020 pér
procedurén e themelimit,
pérbérjen dhe
kompetencat e komiteteve
(€ pérhershme dhe
komiteteve tiera né
komuné.

Transparenca e Kryetarit té Komungs / Pérfshirj ae qytetariéve/ Qasja né dokumentet publike / Informimi publik

Informimi i rregullt i
qytetaréve dhe
grupeve té interesit
pér aktivitetet dhe
vendimet e kryetarit
té komunés

Publikimi i akteve t€ kryetarit | Lista e akteve té Né vazhdimési. Zyra pér Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
té komunés. aprovuara e publikuar, informim; komunés, (MPL) Nr.03/2020 pér
Zyrae Transparencé né Komuna.
Kryetarit,
Publikimi listés s& pronave t& | Lista e pronave ¢ Deri me 31 Zyrae Ueb-fagja e Ligji Nr.06/L-092 pér
planifikuara pér dhénie né planifikuar pér dhénie né | dhjetor & vitit Kryetarit; komunés; dhénien né shfrytézim dhe
shfrytézim pér vitin e shirytézim, e publikuar. | paraprak. Sekretaria e kémbimin e pronés sé
ardhshém, pas miratimit né kuvendit; Gazeta Zyrtare | paluajtshme € komunés
Kuvend t& Komunés, Zyra pér e Kosovés, Udhézimi Administrativ
informim. (MPL) Nr.03/2020 pér
Transparencé n& Komuna.
Mbajtja e se paku dy 2 takime t& mbajtura Takimi i paré né Zyrae Njoftimi Ligji Nr. 03/L-040 pér
takimeve publike me qytetare | gjaté vitit. gjashtémujorin e Kryetarit; pérmes ueb- Vetéqeverisje Lokale;
brenda vitit, paré t& vitit; Zyra pér faqes sé Udhézimi Administrativ
Takimi i dyté né informim. komunés; (MPL) Nr.03/2020 pér
gjashtémujorin e Shfrytézimi i Transparencé né Komuna;
dyté té vitit; platformave
online té
komunikimit;
Takime t&
drejtpérdrejta;
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Numri i takimeve Numri i takimeve pérté | Njoftimi i shpallur | Zyrae Njoftimi Ligji Nr. 03/L-040 pér
konsultative tjera né kuadér cilat &shté plotésuar 14 dité& para Kryetarit; pérmes ueb- Vetéqeverisje Lokale;
t€ lagjeve, vendbanimeve dhe | kushti i njoftimit 14 dité | takimit n€ gjuhdt | Zyra pér faqes s& Udhézimi Administrativ
lokacioneve tjera. dhe gjuhét zyrtare; zyrtare. informim. komunés; {MPL) Nr.03/2020 pér
Numri i takimeve pér t& Shirytézimi i Transparencé né Komuna.
cilat kérkesat dhe platformave
rekomandimet e dhéna online té
nga publiku jané komunikimit;
evidentuar dhe publikuar Takime t&
né ueb faqen zyrtare & drejtpérdrejta.
komunés, brenda 15
ditéve pas pérfundimit t&
takimit.
Shqyrtimi i 1) Numri i kérkesave, Kuvendi i Udhézimi Administrativ
kérkesave/iniciativave dhe iniciativave gytetare dhe komunés; (MPL} Nr.03/2020 pér
peticioneve t& qytetaréve peticioneve (& Kryetari i Transparencé né Komuna;
parashtruara tek komunés.
Kryetari;
2) Numri i iniciativave
kérkesave, iniciativave
qytetare dhe peticioneve
té shgyrtuara brenda 60
ditésh; . .
3) Numri i njoftimeve & N& vazhdimési
publikut brenda 15
ditésh pér kérkesat,
iniciativat qytetare dhe
peticionet ¢ parashiruara.
Mbajtja e takimeve me Numri i takimeve me Para datés Komiteti pér | Njoftimi Udh&zim Administrativ
I o . gytetare pér Kornizén qytetarét pér KAB 30 Qershor Politiké dhe pérmes ueb- {(MAPL) Nr, 06/2018 pér
nkurajimi i . - . .
qytetarive pér Afatmesme Buxhetore Financa; 3 fages 5€ m.mnam&nﬁ.g_:_ﬂm_n.wn
- . (KAB) Kryesuesi i komunés, apo Konsultimit Publik né
PJESemart}e ne proces Kuvendit; shpalljeve té Komuna
té _,.m.-.mimn té ' fiera; :
Mmm””“%%w% Livel Kryetar i Takime t& Udhézimi Administrativ
lokal komunés; drejtpérdrejta; {MPL) Nr.03/2020 pér

Konsultimet me
shkrim;

Transparencé né Komuna

15|Page




Drejtoria pér | Konsultimet
Ekonomi dhe | elektronike;
Financa; Piatforma
Drejtorité qeveritare pér
tjera, konsultime
publike;
Format tjera té
pércaktuara né
nenin 10 té
U.A. pér
standardet
minimale t&
konsultimit
publik;
Pérfshirja e hershme e Projekt-Plani i Deri né fund & ZLyra pér Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
publikut né procesin e ekzekutivit pér vitin e muajit dhjetor informim; komunés; {(MPL) Nr.03/2020 pér
planifikimit & punéve t& ardhshém kalendarik i Platforma Transparencé né Komuna;
kryetarit & komunés publikuar pér konsultim Zyrae Qeveritare pér | Udhézim Administrativ
me qytetaré Kryetarit; Konsultime (MAPL) Nr. 06/2018 pér
Publike; Standardet Minimale &
Forma té tjera Konsultimit Publik n&
t€ vlerésuara Komuna
nga komuna
Pérfshirja e hershme e Projekt-Plani i kuvendit Kryesuesi i Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
publikut né procesin e t& komunés pér vitin e DPeri né fund té Kuvendit t3 komunés; {MPL) Nr.03/2020 pér
planifikimit t& punéve t& ardhshém kalendarik i muajit dhjetor komunés; Platforma Transparencé né Komuna;
kuvendit t€ komunés publikuar pér konsultim Sekretaria e Qeveritare pér | Udh&zim Administrativ
me qytetaré kuvendit; Konsultime {MAPL) Nr. 06/2018 pér
Zyra pér Publike; Standardet Minimale t&
informim. Forma té& tjera Konsultimit Publik né
té vlerésuara Komuna
nga komuna
Mbajtja e konsultimeve me Konsultimet publike pér | Para datés 1 Kryetari i Njoftimi Udhé&zim Administrativ
gytetare pér projektbuxhetin | projekibuxhet, t& shtator komunés; pérmes ueh- (MAPL) Nr. 06/2018 pér
e komunés nga ekzekutivi i mbajtura nga kryetari i Drejtoria pér | faqes sé Standardet Minimale t&
komunés komunés / ekzekutivi Ekonomi dhe | komunés, apo Konsultimit Publik né
Financa; shpalljeve t& Komuna;
Drejtorité tjera; Udhézimi Administrativ
tjera. Takime t& {(MPL) Nr.03/2020 pér
drejtpérdreijta; Transparencé né Komuna,
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Konsultimet me
shkrim;
Konsultimet
elektronike;
Publikimi né
Platformén
qeveritare pér
konsultime
publike;

Format tjera té
pércaktuara né
nenin 10 &
U.A, pér
standardet
minimale t&
konsultimit
publik,

Mbajtja ¢ konsultimeve me
qytetare pér projektbuxhetin
€ komunés nga Kuvendi i
Komunés

Konsultimet publike pé&r
projektbuxhet, t&
mbajtura nga Kuvendi i
Komunés

Para datés 30
shtator

Kryesuesi i
kuvendit t&
komunés;
Sekretaria e
Kuvendit;
Drejtoria pér
Ekonomi dhe
Financa;

Njoftimi
pérmes ueb-
fages s&
komunés, apo
shpalljeve t&
tjera;

Takime té
drejtpérdrejta;
Konsultimet me
shkrim;
Konsultimet
elektronike;
Publikimi né
Platformén
qeveritare pér
konsultime
publike;
Format tjera té
pércaktuara né
nenin 10 té
U.A. pér
standardet

Udhézim Administrativ
(MAPL) Nr. 06/2018 pér
Standardet Minimale té
Konsultimit Publik né
Komuna;

Udhézimi Administrativ
{(MPL) Nr.03/2020 pér
Transparencé né Komuna;
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minimale t&

konsultimit

publik.
Mbajtja e konsultimeve me PZHEK, HZ dhe Planet Né vazhdimési Zyrae Publikimi i Udhézim Administrativ
qytetare pér Planin Rreguilative té Kryetarit; procesverbaleve | (MAPL) Nr. 06/2018 pér

Zhvillimor Komunal, Harta

konsultuara me publilkun

Kryesuesi 1

dhe raporteve

Standardet Minimale t&

Zonale dhe Planet grupit punues | né Ueb-fagjae | Konsultimit Publik né
Rregullative pér hartimin e | komunés Komuna;
prajekt
dokumentit;
Drejtoria e
Planifikimit;
Zyra pér
informim;
Diskutimi i raportit te Raportet e paraqitura pér. | Njéheré né€ gjashté | Kryetari i Inkorporomi né | Ligji Nr. 03/L-040 pér
kryetarit né kuvendin e diskutim né kuvendin¢ | muaj apo komunés; rend dite; Vetéqeverisie Lokale;
komunés komunés Kurdoher€ gé Statuti i Komunés;
. kérkohet nga Ekzekutivi; Diskutimi né Rreguliorja e Kuvendit.
[ kuvendi’ kuvend
“komunés
Dorézimi i raporteve 1) Raportet e paragitura | 1) Tremujori 4 “Kryetari i Inkorporomi né | Ligji Nr, 03/L.-048
tremujore financiare né pér diskutim né para datés 31 komunés; rend dite; pér Menaxhimin e
kuvendin e komunés dhe kuvendin & komunés; Janar; | Financave Publike dhe
publikimi né ueb-fagen 2) Raportet e publikuara | 2) Tremujori 1 Ekzekutivi; Diskutimi né Pérgjegjésité
zyrtare |.né ueb-fage para datés-30 kuvend; Ligji Nr. 03/L-040 pér
Rritja e transparencés : Prill; Zyra pér Vetégeverisje Lokale;
dhe Hogaridhénies sé 3) Tremujori 2 informim. Publikimi né Udh8zimi Administrativ
kryetarit/ekzekutivit para datés 31 ueb-fage. {MPL)Y Nr.03/2020 pér
Korrik; Transparencé né Komuna.
4) Tremujori 3
para datés 31
|- i Tetor
Publikimi 1 raportit <Raporti i publikuar Jo mé voné se me | Kryetarii Ueb-fagja Ligji Nr. 03/L-048
pérfundimtar financiar Sim A 31 Mars t€ ¢do komunés; zyrtare e pér Menaxhimin e
viti kalendarik komunés Financave Publike dhe
Ekzekutivi; Pérgjegjésits;
Udhézimi Administrativ
Zyra pér (MPL) Nr.03/2020 pér
informim, Transparencé né Komuna;
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Publikimi i listés se Lista e pérfituesve té Pas miratimit t€ Zyrae Ueb-fagja Udhézimi Administrativ
subjekteve pérfituese nga subvencioneve, e list€s nga ana informimit zyrtare e (MPL) Nr.03/2020 pér
kategoria e subvencioneve publikuar; komisionit komunés; Transparencé né Komuna;
vierésues Drejtoria platformat e Udhézim Administrativ
pérkatése. tjera sociale (MAP) Nr. 01/2015 pér
ueb-faget e institucioneve
publike;
Prezantimi, diskutimi né Raporti i Performancés Gjaté vitit pér Kryesuesi i Ueb-fagja e Rregullore Nr.01/2020
kuvendin e komunés si dhe Komunale i prezantuar vitin paraprak kuvendit t& komunés; pér Sistemin e
publikimi i Raportit t& dhe i diskutuar né S komunés; Menaxhimit t&

Performancés Komunale

kuvendin e komunés

Sekretaria e

Performancés Komunale
dhe Skemén e Grantit té

Raporti i Performancés Kuvendit; Performancés Komunale
Komunale i publikuar né R
ueb fagen e komunés. | Zyra pér
(pas publikimit né ueb | informim,
faqen zyrtare t& MAPL- i
sé) S
Diskutimi i raportit t€ Zyrés | Raporti i inkorporuar né | Pas publikimit Kryesuesi i Inkorporomi né | Udhézimi Administrativ
Kombétare t&€ Auditimit né rend t& dit€s.dhe nga ZKA kuvendit; rend dite; (MPL) Nr.03/2020 pér
Kuvendin ¢ Komungs diskutuarné KK; Kryetari'i Diskutimi né Transparencé né Komuna;
Raporti i publikuar né komunés; kuvend;
ueb-fagen e komunés Zyra pér Publikimi né
T i informim. ueb-fage
Publikimi i Planit t& Plani i prokurimit i Pas miratimit ¢he | Zyra pér Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
Prokurimit pér vitin fiskal publikuar né ueb-faqe shpalljes s& ligjit prokurim; komunés; (MPL) Nr.03/2020 pér
vjetor pér ndarjet | Zyrae E-prokurimi Transparencé né Komuna;
buxhetore informimit
Sigurimi i —— — — — —— = = m - e
transparencés né wcc_._w_.a_.._ Hﬂmv.o_.:.ﬁ. vjetor t& WBH.V:_ i prokurimit i “._o mé vong se 31 | Zyra pér Co_u-.amm:m e Ligjii o .
procedurat e Nwm:E.: té Em.zn pér publikuar janar, pér vitin prokurim; komunés w_.o_ew._E.: Publik;
prokurimit publik prokurim publik paraprak Lyrae Udhézimit .
informimit Administrativ t& MAP-it

pér mirémbajtjen e fageve
elektronike t&
institucioneve publike;
Udhézuesit Operativ pér
Prokurim Publik;
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Udhézimi Administrativ

{MPL) Nr.03/2020 pér
Transparencé
Publikimi i gjitha aktiviteteve | Numri i aktiviteteve t& N& vazhdimési Zyra pér Ueb-fagja e Ligji i
té prokurimit né ueb-fagen ¢ | prokurimit t& publikuara prokurim; komunés; E- Prokurimit Publik;
komunés né prokurimi Udhgzimit
Zyrae Administrativ t& MAP-it
informimit. pér mirémbajtjen e fageve
elekironike t&
institucioneve publike;
Udhézuesit Operativ pér
Prokurim Publik;
Udhézimi Administrativ
{MPL) Nr.03/2020 pér
Transparencé
Krijimi i strukturave Zyrtari pérgjegjés pér Kryetari i Udhézim Administrativ
pérgjegjése komunale pér konsultim publik, i komunés; {MAPL) Nr. 06/2018 pér
koordinimin dhe zbatimin ¢ caktuar me vendim t& Standardet Minimale té
standardeve minimale té kryetarit Konsultimit Publik né
konsultimit publik Komuna;
Informimi me kohé pér 1. Numri i S€ paku teté (8) Zyrtari Ueb-fagja e Udhézim Administrativ
dokumentet, projekt-aktet, akteve/dokumenteve pér | dit€ dhe pérgjegjés pér | komunés; (MAPL) Nr. 06/2018 pér
ményrat dhe format e té cilat kérkohet maksimum konsultim né Standardet Minimale t&
konsultimit, vendin dhe afatet | konsultimi publik; 2) katérmbédhjeté koordinim me | Rrjete sociale; Konsultimit Publik né
e konsultimit publik Numri i njoftimeve & (14) ditg. zyrtarin Komuna;
Ngritja e cilésisé sé shpallura pér konsultime pérgjegjés pér | Media lokale
konsultimeve té Pérfshirja e hershme e publike; hartim t& etj.
politikave dhe akteve | gytetaréve — komunitetit né | 3) Bashkéngjitja projekt- projekt- Platforma pér
té komunés pérmes procesin e planifikimit t& propozimit, dokumentin propozimit Konsultime
zbatimit t& intervenimeve né hapésirat konsultues q& pérmban Publike.

standardeve minimale
té konsultimit publik
né nivel lokal

publike dhe projektet me
interes pér komunitetin lokal.

afatet e konsultimit,
memorandumet
shpjeguese dhe adresén
pér pranimin e
komenteve
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Pjesémarrja e publikut né Numri i grupeve punuese | Me rastin e Kryetari i Njoftimi Udhézimi Administrativ
grupet punuese té themeluara, themelimit t& komunés; pérmes ueb- {(MAPL) Nr.03/2020 pér
Numri i grupeve punuese | grupeve punuese Organi fages/ thirrjeve | Transparencé
qé pérfshijné propozues publike/
qytetarét/shogérité civile Pérfshirjes né
aktet
themeluese

Krijimi i rubrikés s& vecanté | Rubrika e krijuar né ueb- Zyrae NE& koordinim Udhézim Administrativ

me t&€ dhénat e procesit t& fage; Informimit me MAPL-né {MAPL) Nr. 06/2018 pér

konsultimit publik Vegéza/ikona e integruar dhe Zyrén pér Standardet Minimale t&

né ueb-faqe pér Qeverisje té Konsultimit Publik né
Platformén e Qeverisé Miré Komuna;
pér konsultime publike.

Mbledhja/shqyrtimi i 1. Numri i komenteve t€ | Sé paku Zyrtari Publikimi né Udhézim Administrativ

komenteve/propozimeve parashtruara; pes€émbédhjeté pérgjegjés pér | ueb-fage i (MAPL) Nr. 06/2018 pér

gjaté procesit (€ konsultimit 2) Raporti pér rezultatet | (15) dit€ dhe jo hartim t& formularit Standardet Minimale té
publik dhe pérgatitja raportit | e konsultimit publik i mé projekt- standard pér Konsultimit Publik né
pér rezultatet e konsultimit hartuar dhe publikuar. shumé se tridhjeté | propozimit né | konsultimet Komuna;

publik (30) dit& bashképunim | publike i;

kalendarik pér me grupin

projekt punues dhe Komentet e

propozimin g& zyrtarin pranuara

nga dita e pérgjegjés pér | pérmes zyrtarit

pérfundimit t& konsultime pérgjegiés;

afatit pér publike

paragitjen e Publikimi i

propozimeve dhe dokumentacioni

vitrgjljeve me t pér konsultim

shkrim né ueb-faqen ¢
komunés dhe
platformén
qgeveritare &
konsultimeve
publike.

Shayrtimi i rregullt i 1) Numri i kérkesave t& | Shtaté (7) dité nga | Zyra pér Pranimi p&rmes | Ligji Nr.06/L-081 pér
Garantimi i ploté i t8 | kérkesave pér qasje né parashfruara nga palét; dita e pranimit t&¢ | informim / zyrtarit qasje né dokumente
drejtave pér qasje né | dokumente publike 2) Numri i kérkesave t&8 | kérkesés nga Zyrtari pérgjegiés pér publike;
dokumentet publike shgyrtuara pér té cilat kérkuesi pérgjegjés pér | konsultime Udhézimi Administrativ

palét kané marré qasje né publike. (MPL) Nr.03/2020 pér

pérgjigje

Transparencé né Komuna;

21| Page




dokumentet

Shqyrtimi nga

zyrtare; organi
Qendra pér kompetent;
Shérbim @&
qytetaréve
Njésia
pérgjegiése
pér ofrimin ¢
gasjes
Mbajtja e evidencés zyrtare, | Regjistri me t&€ dhénat Pérditésohet ¢do Zyra pér Zyrtari Ligji Nr.06/L-081 pér
né formé t€ regjistrit ose zyrtare, i pérditésuar; tre (3) muaj informim/Zyr | pérgjegjés pér gasje né dokumente
ngjashém, pérkitazi me tari gasje né publike
kérkesat, veprimet, pérgjegiés pér | dokumentet
procedurat dhe vendimet, qasje né zyrtare
lidhur me realizimin e tg dokumentet
drejtave L€ personave fizik zyrtare/
dhe juridik, n€ gasje né
dokumente dhe informata
zyrtare.
Hartimi dhe publikimi i 1) Raporti vjetor i Jo mé voné se 31 | Zyrtari Ueb-fagja e Ligji Nr.06/L-081 pér
raportit pér qasje né hartuar dhe dorézuar né | janar pérgiegjés pér | komunés qasje né dokumente
dokumentet publike Agjencing p&r informim qasje né publike
dhe privatési; dokumentet
2} Raporti i publikuar né zyrtare
ueb-fage
Publikimi i Kornizés KAB i publikuar né ueb- | Pas miratimin né¢ | Kryesuesi i Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
Afatmesme Buxhetore fagen e komunés Kuvendin Kuvendit t& komunés {MPL) Nr.03/2020 pér
(KAB) Komunal Komunés; Transparencé né Komuna
Sekretaria e
Kuvendit;
Lyrae
Kryetarit;
Zyra pér
informim.
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Publikimi i buxhetit vjetor Plani buxhetor i Pas miratimit n Zyra pér Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ
publikuar né ueb-fagen ¢ | kuvendin e informim; komunés {(MPL) Nr.03/2020 pér
komunés komunés Zyrae Transparencé né Komuna;

Kryetarit

Publikimi i procesverbaleve | Procesverbalet e Pag miratimit né Kryesuesi i Udhézimi Administrativ

nga mbledhjet ¢ takimeve t& | mbledhjeve t& kuvendit | kuvendine kuvendit; {MPL) Nr.03/2020 pér

kuvendit t& komunés dhe t& komunés & publikuara | komunés Transparencé né Komuna;

Komiteteve obligative né ueb faqen e komunés Kryesuesi i
Procesverbalet e Pas miratimit né komitetit
mbledhjeve té mbledhjet pasuese | obligativ;
komiteteve obligative (£ | té komiteteve
publikuara né ueb fagen | obligative Sekretaria e
e komunés kuvendit;

Zyra pér
informim;

Publikimi i Strategjive dhe Strategjit€ dhe Pas miratimit né Kryesuesi i Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ

dokumentet tjera t& politikave | dokumentet tjera t€ kuvendin e kuvendit; komunés; (MPL) Nr.03/2020 pér

né nivel lokal politikave né nivel lokal | komunés Sekretaria e Transparencé né Komuna;
té miratuara publikohen kuvendit;
né ueb fage Drejtoria

pérkatése;
Zyra pér
informim;

Publikimi i Planit Zhvillimor | PZHK, HZ dhe PR t& Pas miratimit né Kryesuesi 1 Ueb-fagja e Udhézimi Administrativ

Komunal, Hartat Zonale dhe | publikuara né ueb fagen | kuvendine kuvendit; komunés; (MPL) Nr.03/2020 pér

Planet Rregulluese e komunés komunés Sekretaria e Transparencé né Komuna;

kuvendit;
Drejtoria
pérkatése;
Zyra pér
informim;
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Publikimi i procedurave né
marrjen e shérbimeve té
ofruara nga drejtorité dhe
njésité organizative t&
komunés

Pérmbushja e
kritereve té ueb-fages
zyriare, lehtésimi i
marrjes sé shérbimeve
dhe informimi i
rregullt pér gqytetaré

1) Numri i shérbimeve
qé ofron institucioni pér
publikun;

2) Numri i procedurave
dhe kushteve &
pérfitimit té tyre dhe
afati 1 detyrueshém pér té
marré pérejigje pér
shérbimin e kérkuar t&
publikuara né gjuhét
zyrtare;

3} Lista e shérbimeve
administrativ gé ofron
institucioni pér publikun,
si: licenca, leje,
autorizime, certifikata;
vértetime apo shérbime’:
publike té& tjera, ku do t&
pérfshihen, e publikuar -
né gjuhét zyrtare

NEé vazhdimési

Drejtoria e
Administratés

Zyra pér

_informim

Ueb-fagja e

komunés;

Qendra pér
shérbim &
qytetaréve

Udhézim Administrativ
(MAP) Nr. 01/2015 pér
ueb faqet e institucioneve
publike;

Udhgzimi Administrativ
(MAPL) Nr.03/2020 pér
Transparencé;

Ofrimi i shérbimeve
elektronike nga Qendra pér
Shérbim t& Qytetaréve

Informimi dhe ofrimi i
shérbimeve t& hapura
online nga Qendra pér
Shérbim t& Qytetaréve.
:Ofrimi i shérbimeve pér

| aytetarét pérmes E-

kioskés.:

N& vazhdimési

Drejtori i
Administratés
/ Qendra pér
Shérbim té
Qytetaréve

Qendra pér
Shérbim t&
Qytetaréve

Udhézimi Administrativ
{MAPL) Nr.03/2020 pér
Transparence;

Udhézim Administrativ
{(MAPL)} Nr. 01/2021 pér
funksionimin e Qendrave
té€ Shérbimeve té
Qytetaréve né komuné

Komisioni Komunal pér :mwmim:www Planit té <.m..um.m=.: pér

Bekim Dobra, kryetar 1 komisionit,
Altina Mulaj-Hajdini, anétare,
Avdyl Mziu, anétar,

Liridona Ajazi-Fejza, anétare,
Arton Hasani, anétar

Pérmbushjen ¢ Transparencés Komunale 2023-2027:
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna ¢ Gllogocit
Zyra ¢ Kryetarit
01-Nr.400y1 - 2724 dt. 09, 0 2..2023

N¢ bazé (¢ nenit 58 paragrafi 1 pika (h), nenit 12, paragrafi 12.2, pika d dhe nenit 17, pika b (&
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72 paragrafi 1 pika (h) ¢ Statutit ¢
Komunés s¢ Gllogocit, nenit 11 paragrafi 1, pika 1.15, nenit 17, paragrafi § dhe neneve 20 dhe
26 (¢ Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 7, paragrafi 2 (& Udhézimit
Administrativ. Nr.05/2014, pér pérgjegjésité ¢ auwtoriteteve € planifikimit hapésinor si dhe
parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen ¢ publikut né planifikim hapésinor. Kryetari i Komundés
i propozon Kuvendit (¢ Komunés, (¢ miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
PER LENIE NE SHQYRTIM PUBLIK TE PROJEKT DOKUMENTIT TE PLANIT
RREGULLUES Ti HOLLESISHEM PER QENDREN E QYTETIT-GLLOGOC

Neni 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor

P MIRATOHET Vendimi pér lénie né shqyrtim publik té projekt dokumentit & Planit
Riegullues té Hollésishém pér Qendrén e Qytetit-Gllogoc.

1.2. Projekt dokumenti nga pika 1 e kétij vendimi, pérbéhet nga pjesa tekstuale dhe grafike, té
cilat jané pjesé pérbérése té kétij vendimi.

Neni 2
Konsultimet publike

2.1. Projekt dokumenti i cekur né nenin 1 té kétij vendimi, u lihet né dispozicion pér shqyrtim
publik gytetaréve, agjencive, departamenteve dhe organeve té tjera pér shqyrtim dhe komente, né
afat prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e paré vijuese pas hyrjes né fuqi té kétij vendimi.

2.2. Organizimin e diskutimit publik té projekt dokumentit do ta bé&jé Drejtoria e Planifikimit
Urban dhe Mbrojtje t€ Mjedisit e Komunés sé Gllogocit.
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2.3. Pas pérlundimit & kohézgjatjes s¢ shqyrtimit publik, projekt dokumenti, s¢ bashku me njé
pérmbledhje (¢ shkurtér & komenteve (€ béra gjaté diskutimit publik- raportin, do t'i dorézohen
Kuvendit té Komunés s¢ Gllogocit pér shqyrtim dhe miratim pérfundimtar,

Neni 3
Subjekti pérgjegjis

3.1 Autoriteti pér planifikim  hapésinor éshié pérgjegjés pér zbatimin ¢ kétij vendimi né
bashkérendim dhe bashképunim me autoritetet tjera pérkatése scktoriale pérgjegjése.

Neni 4
Kufiri i territorit

Zona pér (& cilén ¢shié hartuar Plani rregullues i hollésishém, pérfshiné njé sipérfaqe prej
S=110.00 Ha. Parcelat q¢ b&né pjesé né K&E zoné shtrihen né kuadér (& zonés kadastrale
Gllogoc.,

Neni §
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyné¢ né fuqi nga dita ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés, dhe vilerésimit té
ligishméris¢ nga Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal.

ARSYETIM

Me miratimin e Hartés Zonale té Komunés sé Gllogocit pér periudhén 2022-2030 té datés
24.06.2022, Komuna e Gllogocit éshté pércaktuar qé pérmes Hartés Zonale t¢ Komunés té
identifikojé zonat pér té cilén kérkohet té hartohet Plani Rregullues i Hollésishém, me vendim té
kuvendit té komunés 02-Nr.030/01-46344 daté 31.08.2022 éshté filluar me hartimin e Planit
Rregullues té Hollésishém pér Qendrén e Qytetit- Gllogoc pér té pércaktuar kushtet pér
rregullimin e hapésirave pér zona urbane apo zona rurale.

Bazuar né nenin 7, paragrafi 2 t€¢ Udhézimit Administrativ Nr.05/2014, pér pérgjegjésité e
autoriteteve té planifikimit hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen e publikut
né planifikim hapésinor, propozohet t& miratohet vendimi pér lénie né shqyrtim publik té projekt
dokumentit té Planit Rregullues té Hollésishém pér Qendrén e Qytetit-Gllogoc, né ményré qé t’'u



lihet nd dispozicion gytetaréve, agjencive, departamenteve dhe organeve (€ tjera pér shgyrtim
dhe komente pér projekt dokumentin Plani Rregullues @ Hollésishém pér Qendrén ¢ Qytetit-
Gllogoe, dhe pas pérfundimit (& dérgohet né Kuvendin ¢ Komunés s¢ Gllogocit pér shqyrtim dhe

miratim pérfundimtar,




Republika ¢ Kosovi's ¥ B
Republika Kosova-Republic of Kosovo ¥

Komuna ¢ Gllogocit
Zyra ¢ Kryetarit
01-Nr.40001-27 74 dt. 04,07, 2023

N& mbéshtetje (¢ nenit 58 paragrafi 1 pika (h) & Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
nenit 39 Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr.24/2015 mbi clementet dhe kérkesat themelore
pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin ¢ Hartés Zonale t¢ Komunés, nenit 13 paragrafi 1.1 té
Rregullores (MAPL) Nr.02/2021 pér procedurén ¢ hartimit dhe publikimin ¢ akteve té komunés,
nenit 72 paragrafi | pika (h) t¢ Statutit & Komunés sé Gllogocit. Kuvendi i Komunés né
mbledhjen e mbajtur me daté 1¢ miratojé kété:

PROPOZIM VENDIM
PER VENIEN NE DISKUTIM PUBLIK

Neni 1
Véhet né diskutim publik:

Propozim Rregullore pér Bonuset ¢ Zonimit

Neni 2
Diskutimi publik sipas nenit 1, zgjat 30 dité, brenda sé cilés Drejtoria pér Planifikim Urban dhe
Mbrojtje té Mjedisit, organizon diskutime dhe konsultime publike.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet apo vérejtjet eventuale paragiten ditén e mbajtjes té debatit publik,
gjithashtu né formé té shkruar mund té paraqiten gjaté kohézgjatjes sé diskutimit publik né zyret
¢ Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, si dhe né formé elektronike mund té
dérgohen né e-mail adresén: komuna.drenas@rks-gov.net, brenda periudhés sé diskutimit publik.

Neni 4
Dokumenti sipas nenit 1 éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe i njéjti publikohet né ueb-
fagen zyrtare t&¢ Komunés: https://kk.rks-gov.net/gllogoc/category/shpalljet/.




Neni §
Diskutimi publik zbatohet nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojije t¢ Mjedisit, dhe
pérkujdeset pér pérgatitjet ¢ raportit nga diskutimi publik dhe (& jap sqarime pér arsyeshmériné ¢
pranimit ose mospranimit (& propozimeve dhe sugjerimeve konkrete.

Nenl 6

Ky vendim hyné¢ né fugi nga dita ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunds, dhe vierésimit (&
ligjshmé&risé nga Ministria ¢ Administrimit (¢ Pushtetit Lokal,

ARSYETIM

Bazuar né Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligjin Nr.04/L-110 pér
Ndértim, nenin 39 ¢ Udhézimit Administrativ Nr.24/2015 mbi clementet dhe kérkesat
themelore pér ndértimin, zbatimin dhe monitorimin ¢ Hartés Zonale t¢ Komunés.
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojyje té¢ Mjedisit, ka propozuar hartimin ¢
Rregullores pér Bonuset ¢ Zonimit né kuadér té Hartés Zonale t¢ Komunés s¢ Gllogocit
2022-2030 né territorin ¢ komunés, si dhe éshté formuar grupi punues né té cilén jané
caktuar detyrat dhe pérgjegjésité pér hartimin dhe finalizimin e Rregullores komunale pér
bonuset e zonimit.



